
―1― 

 

2019（令和元）年 5月 17日発行 

日本オースティン協会 Newsletter 2019 

会長挨拶 

昨年のニューズレターに塩谷前会長が「今後は海外研究者との交流や、諸外国のオースティン協会との交流を盛

んにする必要がある」と記されていました。これが呼び水となったのでしょうか、その後まもなくイギリスのオースティン協

会のケント支部会長の、Jill Webster さんという方から連絡が入りました。秋に訪日するので、その際に日本オース

ティン協会のメンバーに会いたいとのこと。塩谷先生と一緒にお目にかかることになりました。宿泊されたホテルが雷門

にあったため、「オースティン」「雷門」「寿司屋」という面白い組み合わせになりましたが、お寿司をつまみながら、お互

いの活動状況など色々情報交換することができました。オースティンの本場とあって、イギリスでは本部以下 10支部

会があり、各支部がそれぞれ活発に活動しているとか。Webster さんがその後ケント支部会の年間事業の様子な

ど紹介する記事を送ってくださいました。『ジェイン・オースティン研究』第 13号に写真入りで掲載されていますのでご

覧ください。 

 去年 6月に私が会長職を引き継いだ後、新しい企画が幾つか持ち上がり、今度の総会で皆様にお知らせするの

を楽しみにしています。 

 今年の全国大会は神戸三宮で開催されます。プログラムをご覧になるとお分かりのように意欲的な題目が並び、ま

た熱のこもった大会になることでしょう。会員の皆さまの積極的な参加をお待ちしています。 

会長 久守 和子 

日本オースティン協会第 13回大会について 

日本オースティン協会第 13回大会は、湯谷和女先生のご協力のもと、2019（令和元）年 6月 29日

（土）に神戸女子大学三宮キャンパスにて開催いたします。岡本由恵先生（安田女子大学助教）による研究

発表のほか、特別講演として岩上はる子先生（滋賀大学名誉教授）のお話をお伺いすることになっています。ま

た、シンポジウムでは、馬渕恵里先生（関西外国語大学准教授）の司会進行により、土平紀子先生（神戸大

学非常勤講師）、中村裕子先生（神戸大学非常勤講師）、仙葉豊先生 （大阪大学名誉教授）の各先生

方に、「オースティン流の処世術———生き方、書き方」というテーマに基づき、お話をしていただきます。 

 準備の都合上、大会参加及び懇親会参加については、2019（令和元）年 6月 12日（水）までにインター

ネットを経由してお申し込み下さい。大会参加受付サイトは下記のとおりです。なお、スマートフォンからも申し込みが

可能です。 



―2― 

日本オースティン協会第 13回大会 参加受付サイト 

https://kokucheese.com/event/index/565227/ 

 当日会員（会費：一般 1,000円、学生 500円）の制度も設けております。会員以外

の方でも、興味がある方がいらっしゃいましたらお声かけいただければ幸いです。多くの方々の

ご参加をお待ちしております。 

『ジェイン・オースティン研究』第 14号の投稿原稿の募集について 

2020（令和 2）年２月 15日締め切り予定で第 14号の投稿論文を募集しております。研究論文、研究ノ

ートのほかに、「ノヴィス・コーナー」を設け、まだ文学研究を始めて間もない学部生や院生の方々からの投稿を期待

しております。詳しくは協会ホームページ（http://www.jane-austen.info/）に掲載されております投稿規程

をご参照ください。 

会費の納入について 

 2019（令和元）年度の会費の納入を未納の方は、下記の口座に送金をお願いいたします。会費は、一般

5,000円、専任職のない一般 4,000円、学生 3,000円となっています。なお、2016（平成 28）年度より、

会費の納入先が変更となっております。2016（平成 28）年度以前に事務局より郵送しておりました振込用紙で

の納入はできませんので、ご注意ください。 

株式会社ゆうちょ銀行 

名義：日本オースティン協会（ニホンオースティンキョウカイ） 

口座番号：10990-6593291 

※ 他金融機関からの振込は次の内容を指定ください。 

    〔店名〕 〇九八 〔店番〕 098 〔預金種目〕 普通預金 〔口座番号〕0659329 

日本オースティン協会研究助成（CH）制度」の研究者募集について 

日本オースティン協会では、イギリスのチョートン・ハウス（以下「CH」という。）において協会員が研究活動を行う

ことを推奨する目的で、「日本オースティン協会研究助成（CH）」制度を設けております。本制度は、毎年度、

CH において１週間以上の期間にわたって研究活動を行う協会員１名に対し、10万円の助成金を支給するとい

うものです。CH での研究活動を計画されている協会員の方は、奮ってご応募ください。詳しくは協会ホームページ

（http://www.jane-austen.info/）をご参照ください。また、新制度を推進するため、基金口を設置してお

ります。基金運用のため、下記の基金専用口座に、引き続き、協会員の皆様からのご寄付をお願いいたしま

す。なお、寄付は一口 5千円とし、寄付者名は公表しないこととしております。 



―3― 

名義：日本オースティン協会（ニホンオースティンキョウカイ） 

口座番号：10940-17852341 

※ 他金融機関からの振込は次の内容を指定ください。 

    〔店名〕 〇九八 〔店番〕 098 〔預金種目〕 普通預金 〔口座番号〕1785234 

日本オースティン協会第 14回大会について 

日本オースティン協会第 14回大会は、2020（令和元）年 6月 27日（土）に開催いたします。現在のとこ

ろ、関東地区での開催で調整しております。詳細につきましては、第 13回大会における総会の折にお知らせいたし

ます。また、研究発表者の募集をいたします。テーマはジェイン・オースティンに限らず、「オースティンと同時代（大ま

かに 1780年から 1820年まで）の文学や文化に関わるもの」となっております。研究発表を申し込まれる方は、

発表の概要を添え、2020（令和 2）年 3月 15日までに事務局までメールにてお送りください。希望者多数の

場合には、大会準備委員による選考によって発表者を決定いたします。また、ご応募の際、事前に「発表エントリ

ー」にご協力下さいますようお願い申し上げます。「発表エントリー」とは、現段階において、発表内容については明確

に決まっていないが、大会での発表に関心を持たれている方、もしくは希望される方などを、予め大会準備委員会に

お知らせいただくというものです。勿論、エントリー後に発表を取り止めることも可能ですし、エントリーせずに発表に応

募することも可能です。大会の開催準備を円滑に進めるためにも、事務局までご一報いただきますようご協力の程、

お願い申し上げます。尚、発表エントリーの受付は 2020（令和 2）年 1月 31日までとさせていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日本オースティン協会事務局 

〒790-8578愛媛県松山市文京町４番地２  松山大学新井研究室内 

E-mail:harai@g.matsuyama-u.ac.jp 


